1

2026 年 2月 24 日

[配信枚数３枚]

発信元 滋賀大学総務課企画・広報室

報道関係者 各位

 本学経済学研究科と教育学研究科と共同で「 データサイエンス×経済・教育（DS×E2）高度専

門人材養成プログラム公開シンポジウム」を下記のとおり開催します。

ぜひご取材いただきますよう、よろしくお願いいたします。

「 公開シンポジウム】

日 時：2026 年 3月 9日（月）14時～17時（終了予定）

会 場：琵琶湖ホテル（滋賀県大津市浜町 2-40）

対 象：大学関係者、教育委員会関係者、企業関係者

定 員：会場 150名 オンライン 150名

主 催：滋賀大学

後 援：滋賀県/滋賀県教育委員会

「概要］

 滋賀大学は、令和４年度に文部科学省が公募する デジタルと掛けるダブルメジャー大学院教育

構築事業」に採択され、令和６年度から経済・教育の各分野とデータサイエンスを融合した修士

課程プログラムとして、経済学研究科では日本初の 経営分析学修士（MBAN）」を授与する経営

分析学専攻を新設し、教育学研究科では専修免許状に 教育データサイエンス」を付記する 教育

データサイエンス人材育成プログラム」を開始しました。

 このたび、初の修了生が誕生する節目を迎えるにあたり、本シンポジウムでは、これまでの滋

賀大学の活動報告と最新の知見をもとに、今後のDX時代における人文社会科学系大学院の展望

を探ります。

データサイエンス×経済・教育（DS×E2）

高度専門人材養成プログラム公開シンポジウム

経済・教育に関する実践的な知識とデータサイエンスの

高度な知識を兼ね揃えた優れた人材の輩出を目指して

2

「 プログラム】

第 1部 最新動向と本学の取組

「概演］  次世代の人材育成」－産学連携で 知の総和」を高める―

住友生命保険相互会社「取締役会長「代表執行役

日本経済団体連合会「教育・大学改革推進委員長

中央教育審議会「会長             橋本 雅博 氏

「概経済学研究科の取組 経済学研究科副研究科長 内藤 雄志

「概教育学研究科の取組 教育学研究科副研究科長 太田 拓紀

「概経済学研究科院生の活動報告 経済学研究科博士前期課程 2年次 雨森 哲也

「概教育学研究科院生の活動報告 教育学研究科専門職学位課程 2年次 苗代 峻平

第 2部 パネルディスカッション

「 データサイエンスで教育・経営現場をつなぐ：人文社会科学系大学院の挑戦」

「概話題提供者 ミイダス株式会社「執行役員 CMO 越智 道夫 氏

滋賀県総合教育センター所長 太田 義人 氏

経済学研究科長 岡本 哲弥

教育学研究科長 久保 加織

「概指定討論者 住友生命保険相互会社「取締役会長「代表執行役

日本経済団体連合会「教育・大学改革推進委員長

中央教育審議会「会長「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 「 橋本 雅博 氏

「概司会 副学長・理事 渡部 雅之

●滋賀大学大学院経済学研究科（博士前期課程）について「

[https://www.shiga-u.ac.jp/faculty/grad_eco/master/]

経済学部の教育理念 国際的な視野を持ち、環境に配慮しつつ地域社会にも貢献できる、個性

ある専門職業人の養成（グローバル・スペシャリストの養成）」を具体化し、グローバル・スペ

シャリストとして、経済学や経営学に関する高度な専門知識を備える経済人と研究者の養成を目

的としています。

●滋賀大学大学院教育学研究科について「

[https://www.shiga-u.ac.jp/faculty/grad_edu/]

 教職大学院（教育学研究科「高度教職実践専攻）は、滋賀県教育委員会、滋賀県の市町教育委

員会、滋賀県総合教育センター等との連携のもと、教員や学生のキャリアステージに応じた 4つ

のコースを設け、教師力の高度化を図ります。現職教員の指導力を高め、新卒院生の教師力を高

めることで、子どもたちの学ぶ力を向上させることを目的としています。

●本件に関するお問い合わせ

 滋賀大学学務課教育改革室教育企画係

 TEL：0749-27-1135 E-mail：kaikaku@biwako.shiga-u.ac.jp

問合せ 滋賀大学学務課教育改革室
Tel　0749-27-1035　  Mail  kaikaku@biwako.shiga-u.ac.jp

琵琶湖ホテル

日 時

会 場

令和８年３月9日㊊

デジタルと掛けるダブルメジャー大学院教育構築事業

■ 開会挨拶 【１４：００～１４：２０】
竹村 彰通 滋賀大学 学長
松本 英登 文部科学省高等教育局専門教育課長

■ 講演 【１４：２０～１４：５０】
橋本 雅博 住友生命保険相互会社 取締役会長・代表執行役
日本経済団体連合会 教育・大学改革推進委員長
中央教育審議会 会長
■ 経済学研究科の取組 【１４：５０～１５：０５】
内藤 雄志 滋賀大学 経済学研究科副研究科長
■ 教育学研究科の取組 【１５：０５～１５：２０】
太田 拓紀 滋賀大学 教育学研究科副研究科長
■ 経済学研究科院生の活動報告 【１５：２０～１５：３５】
■ 教育学研究科院生の活動報告 【１５：３５～１５：５０】

■ 休憩【１５：５０～１６：００】

【１６：００～１６：５５】
話題提供者
越智 道夫 ミイダス株式会社 執行役員CMO
太田 義人 滋賀県総合教育センター 所長
岡本 哲弥 滋賀大学 経済学研究科長
久保 加織 滋賀大学 教育学研究科長
指定討論者
橋本 雅博 住友生命保険相互会社 取締役会長・代表執行役
日本経済団体連合会 教育・大学改革推進委員長
中央教育審議会 会長
司会
渡部 雅之 滋賀大学 理事・副学長

■ 閉会挨拶 【１６：５５～１７：００】
小倉 明浩 滋賀大学 理事・副学長

■ 閉会 【１７：００】

■ 交流会【１７：１５～１８：１５】　会費3,000円

プログラム （オンライン配信あり）

第１部  最新動向と本学の取組

こちらのフォームからお申し込みください
■定員 会場150名
　　　 オンライン150名
　　　 （先着順）
■〆切 令和8年3月1日（日）

お申込み

シンポジウム
のみのご参加は

無料

（滋賀県大津市）

１４時００分～１８時１５分

経済・教育に関する実践的な知識とデータサイエンスの
高度な知識を兼ね揃えた優れた人材の輩出を目指して

データサイエンス×経済・教育（ＤＳ×Ｅ２）
高度専門人材養成プログラム
公開シンポジウム

第２部  パネルディスカッション
「データサイエンスで教育・経営現場をつなぐ ：
人文社会科学系大学院の挑戦」

問合せ 主催：滋賀大学
後援：滋賀県／滋賀県教育委員会